
Abstrakt 

Akutní diseminované encefalomyelitida (ADEM) je závažné neurologické onemocnění s 

variabilním průběhem, které i přes medicínský pokrok může pacientovi způsobit trvalé 

následky. Nezastupitelné místo během komplexní léčby má rehabilitace, která se v posledních 

letech, zejména na základě studia plasticity a možností regenerace mozku, stala sofistikovanou 

preventivně terapeutickou metodou. Práce předkládá ucelený teoretický přehled současných 

znalostí o relativně vzácném autoimunitním onemocnění centrálního nervového systému (CNS) 

i o aktuálních možnostech a postupech při fyzioterapeutickém ovlivňování průběhu a následků 

onemocnění. Byla vypracována na základě sběru teoretických dat, dotazování a systematického 

pozorování fyzioterapie pacienta s ADEM, hospitalizovaného po dobu 5 měsíců na různých 

pracovištích ve Fakultní nemocnici v Praze-Motole. Fyzioterapeutické postupy jsou v 

teoretické i praktické části členěny a aplikovány podle fázového modelu.   

Teoretické poznatky, čerpané z publikovaných kazuistik, stejně jako průběh onemocnění a 

následná rekonvalescence sledovaného pacienta jasně dokumentují, že při včasném zahájení 

intenzivní léčebné péče a jejího pokračování v době úzdravy je prognóza i závažného postižení 

CNS příznivější a funkční následky se minimalizují. Komplexní zpracování problematiky 

klinického průběhu, komplikací i léčby ADEM může poskytnout užitečné informace lékařům, 

fyzioterapeutům i studentům těchto oborů. Zároveň přináší inspiraci pro praktické využití celé 

škály fyzioterapeutických metod v různých stadiích choroby s cílem optimalizovat výsledný 

stav pacienta. 

 


